
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne: Bod programu: 

5. 9. 2016  48 

Věc: 

Projekt „Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka obecného ve východním 
Krušnohoří“ 

Důvod předložení: 

V souladu s ustanovením § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, schválení 
mezinárodní spolupráce Ústeckého kraje na projektu „Revitalizace rašelinišť a management 
biotopu tetřívka obecného ve východním Krušnohoří“ s Technische Universität Dresden jako 
lead partnerem a projektovými partnery Lesy České republiky, s. p., Občanské sdružení 
Ametyst – program ochrana přírody, Staatsbetrieb Sachsenforst a Landkreis Sächsische 
Schweiz - Osterzgebirge a podání projektové žádosti o podporu z programu SN – CZ Program 
spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce 2014 – 2020 a schválení spolufinancování a 
předfinancování projektu. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Akce bude realizována s použitím podpory z  programu SN - CZ na podporu přeshraniční 
spolupráce mezi ČR a Svobodným státem Sasko 2014 – 2020 (85% ze způsobilých výdajů činí 
dotace z prostředků EFRR a 5% ze státního rozpočtu ČR). Spoluúčast kraje je ve výši min. 10 % 
z celkových způsobilých výdajů. Financování projektu bude zajištěno z prostředků Fondu 
rozvoje ÚK. 

Zpracoval: Předkládá: 

 Ing. Monika Zeman, MBA      
zástupkyně ředitele KÚ pro výkon 
přenesené působnosti, vedoucí odboru 
životního prostředí a zemědělství 

 Mgr. Arno Fišera, 
člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 
   usnesení číslo: 259/118R/2016 

dne: 17. 8. 2016 

 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

22. 8. 2016   

Přílohy: 

1. Smlouva o spolupráci mezi lead partnerem a projektovými partnery 

2. Prohlášení kooperačních partnerů 

 



 

2 
 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání : 

A )  r o z h o d u j e  
dle § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, o spolupráci s Technische Universität Dresden, Staatsbetrieb 
Sachsenforst, Landkreis Sächsische Schweiz – Osterzgebirge, Lesy České republiky, s. p. a 
s Občanským sdružením Ametyst – program ochrana přírody na projektu „Revitalizace 
rašelinišť a management biotopu tetřívka obecného ve východním Krušnohoří“ a o uzavření 
mezinárodní „Smlouvy o spolupráci mezi lead partnerem a projektovými partnery“ 
k projektu „Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka obecného ve východním 
Krušnohoří“  v rámci programu SN – CZ Program spolupráce na podporu přeshraniční 
spolupráce 2014 – 2020 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení, 

B )  s c h v a l u j e  
1 .  „Prohlášení kooperačních partnerů“ k projektu „Revitalizace rašelinišť a management 

biotopu tetřívka obecného ve východním Krušnohoří“ dle přílohy č. 2 tohoto 
usnesení. 
 

2 .  zajištění financování projektu „Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka 
obecného ve východním Krušnohoří“ takto: předfinancování ve výši 875 000,- Kč, 
spolufinancování ve výši 87 500,- Kč.  
 

C )  u k l á d á  
Ing. Monice Zeman, MBA zástupci ředitele KÚ pro výkon přenesené působnosti, vedoucí 
odboru životního prostředí a zemědělství zajistit administraci smlouvy schválené pod 
bodem A) tohoto usnesení. 
Termín: 28. 2. 2017 

 

Důvodová zpráva: 

Cílem projektu je vytvoření podkladů pro zajištění lepšího stavu biotopu tetřívka obecného na 
území dvou ptačích oblastí (určených na jeho ochranu) v lokalitě západně od Cínovce. Projekt 
zahrnuje dvě hlavní části: opatření směřovaná k obnově vodního režimu území a lesopěstební 
opatření.  

Vedoucím partnerem projektu je Technische Universität Dresden, která zajistí detailní vegetační 
průzkum území se zaměřením na budoucí revitalizační opatření a hlavní část hydrologického 
průzkumu včetně ekotopové prognózy. Dále bude mít na starosti publicitu a celkovou koordinaci 
projektu. Na hydrologickém průzkumu se bude podílet i projektový partner Landkreis 
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge. Další partner projektu Občanské sdružení Ametyst - 
program ochrana přírody zrealizuje průzkum území ve vztahu k jeho využívání tetřívkem 
obecným a navrhne opatření na podporu druhu v průběhu celého jeho životního cyklu. Zároveň 
navrhne a parametrizuje "expertní“ modelový systém, kdy na podkladě snadno dostupných dat 
(např. leteckého snímkování) bude možné opatření na podporu tetřívka z tohoto projektu 
realizovat i na dalších území v Krušných horách. 

Z výše uvedených podkladů, zejména dle hydrologické studie, bude vypracována realizační 
projektová dokumentace, jejíž součástí bude i širší projednání s dotčenými úřady a 
organizacemi. Vyhotovení projektové dokumentace pro území na české straně hranice zajistí 
Ústecký kraj.  

Dalšími projektovými partnery jsou Lesy České republiky, s. p. a Staatsbetrieb Sachsenforst 
jako hlavní správci pozemků v území. Saské lesy se dále budou podílet na vytváření expertního 



 

3 
 

systému včetně dílčí technické podpory. 

Velmi významnou součástí projektu je důraz kladený na vzájemnou komunikaci a společné 
hledání konsensu na výsledných opatřeních.  

Předpokládaný termín zahájení projektu je 1. 1. 2017, ukončení 31. 12. 2018. Příprava projektu 
byla schválena Radou Ústeckého kraje usnesením č. 77/92R/2015 dne 16. 9. 2015. 

Výstupy projektu/přínos pro ÚK: 
- rozvoj přeshraničního managementu za účelem ochrany rašelinišť s důrazem na ochranu 

tetřívka obecného (Tetrao tetrix), 
- podpora přirozeného vodního režimu v krajině, 
- lesopěstební opatření, 
- prohloubení spolupráce správ obou regionů na úseku ochrany přírody a krajiny, 
- sběr a výměna odborných dat, 
- vzájemná podpora při řešení metodických problémů a správních otázek. 

Jednotlivé položky části projektu realizované Ústeckým krajem: 

Projektová dokumentace 750 000 Kč 
Cestovné 75 000 Kč 
Výdaje na tlumočnické a překladatelské služby 37 500 Kč 
Propagace   12 500 Kč 

součet 875 000 Kč 
spoluúčast Ústeckého kraje 87 500 Kč 

Finanční prostředky, které představují náklady na realizaci části projektu realizované Ústeckým 
krajem (předfinancování), jsou vyčísleny na 875 000,- Kč (35 000,- € při kurzu 25 Kč/€), z toho 
finanční spoluúčast kraje představuje částku ve výši min. 10 % z celkových způsobilých výdajů 
této části projektu, tedy min. 87 500,- Kč. Zbylá část bude hrazena z fondu EFRR (85%) a ze 
státního rozpočtu ČR (5%). 

Financování projektu bylo konzultováno s odborem RR. 

Přílohy č. 1. a 2. jsou standardní vzory, které byly staženy z webových stránek programu 
www.sn-cz2020.eu/cz/formulare/antragstellung/Podndosti.jsp. Proto nebyly vzory po dohodě 
mezi oběma odbory posouzeny odborem LP. Projektoví partneři se dohodli, že nevyužijí 
možnosti doplnění § 17 Smlouvy o spolupráci mezi lead partnerem a projektovými partnery a 
doplňující ujednání (volitelná) nebudou v rámci projektu ujednána. V obou přílohách se doplňují 
pouze názvy projektových partnerů a kontaktní osoby. Kontaktní osoby projektových partnerů 
budou zpřesněny před podpisem obou příloh všemi projektovými partnery. 

 

http://www.sn-cz2020.eu/cz/formulare/antragstellung/Podndosti.jsp

	Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje
	Projekt „Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka obecného ve východním Krušnohoří“

